C. 10, 36, 1, 4
Theodos./Valentin.

Inter vivos etiam donatio simplici liberalitate confecta lucrativae merebitur et nomen et sarcinam. si vero vel socer futurus **fili** nepotis vel pronepotis sponsae adfinitatis coeundae causa donaverit, vel parens etiam **filiam** neptem vel proneptem curiali seu extraneo nubentem dotaverit, licet casus eventu res eius cui data est vertatur ad lucrum, nec inter lucrativas numerabitur nec descriptionis oneri subiacebit. nec enim iuris optimi est matrimonium, cum tot tantisque suis difficultatibus opprimatur, adventiciis etiam cumulare ponderibus.

C. 10, 39, 3, 0 Philipp. A.
Patroclo.

Filios apud originem patris, non in materna civitate, etsi ibi nati sunt, si modo non domiciliis retineantur, ad honores seu munera posse compelli explorati iuris est. <a. XXX >

C. 10, 40, 2, 0 Alex. A. Crispo.

Nec ipsi, qui studiorum causa aliquo loci morantur, domicilium ibi habere creduntur, nisi decem annis transactis eo loci sedes sibi constituerunt, secundum epistulam divi Hadriani, nec pater, qui propter **fili** studentem frequentius ad eum comeat. <a. xxx>

C. 10, 41, 0, 0

DE HONORIBUS ET MUNERIBUS NON CONTINUANDIS INTER PATREM ET FILIUM ET DE INTERVALLIS.

C. 10, 41, 1, 0 Sev./Ant. AA.

Sicut honores et munera, cum pater et **fili** decuriones sunt,

- Septimio Zenoni. in eadem domo continuari non oportet, ita vacationum concessa tempora non aliis prodesse possunt, quam qui ad eosdem vel alios honores eademque vel alia munera denuo vocantur. <a. XXX >
- C. 10, 41, 1, 1 Sev./Ant. Pro **infante** vero **filio**, quem decurionem esse voluisti, quamquam fidem tuam in posterum adstrinxeris, tamen onera sustinere non cogaris, cum ad ea quae mandari possunt voluntatem dedisse videaris.
- C. 10, 44, 4, 2 Iust. Illis scilicet, quae super naturalibus **filiis**, quos naturalis pater sub hac lege curiae dedit vel postea dederit, ut legitimos tam ex testamento quam ab intestato successores habeat, non solum veteribus legibus, sed etiam nostris sanctionibus disposita sunt, praesenti lege excipiendis, ut non ipsi tantum **fili** naturales, sed etiam ex his procreandi mares paternam sequantur fortunam, vel maribus liberis minime subsistentibus pars quarta substantiae mortui curiae deputetur.
- C. 10, 50, 2, 0 Diocl./Maxim. AA. Theodoro. Cum **fili**os tuos patria potestate liberatos adhuc minores legitima aetate esse dicas, merito postulas, ut liberalibus studiis non avocentur. et ideo muneribus personalibus quae ad patrimonium non pertinent non adstringentur, si civium non est inopia. <a. XXX >
- C. 10, 51, 4, 0 Diocl./Maxim. AA. et CC. Regino. Casus patris corporis munerum personalium **filio** iure non praestat excusationem. <a. XXX >
- C. 10, 52, 2, 0 Philipp. A. et Philipp. C. Severino. **Fili**um ab hostibus captum ac necdum reversum ad excusationem munerum personalium patri proficere non posse magis placuit. <a. XXX >
- C. 10, 52, 3, 1 Philipp. Et ideo si quinque numerus liberorum ex amissorum **fili**orum nepotibus suppletur, a muneribus personalibus is, quem patrem tuum esse dicis, iuxta constituta excusatur.
- C. 10, 52, 4, 0 Diocl./Maxim. AA. Domno. Cum facultates tuas in **fili**um tuum contulisse te nec quicquam habere proponas, respectu eius patrimonii quod tuum esse desiit muneribus civilibus non adstringeris. <a. XXX >
- C. 10, 52, 6, 0 Const. A. Dalmatio. Eos qui cuiuscumque sexus liberos quinque habeant, impetrata semel vacatione potiri convenit, ita ut, si in hoc numero **fili**us legitimae aetatis inveniatur, obeundis statim pro suo patre muneribus applicetur, patribus, qui **fili**os vel **fili**as quinque habuerint, promissa legibus immunitate servanda. <a. XXX D. XIII k. Feb. Sirmio Crispo III et Constantino II cons. >
- C. 10, 53, 6, 0 Const. A. ad populum. Medicos et maxime archiatros vel ex archiatis, grammaticos et professores alios litterarum una cum uxoribus et **fili**is nec non etiam rebus, quas in civitatibus suis possident, ab omni functione et ab omnibus muneribus civilibus vel publicis immunes esse praecipimus neque in provinciis hospites recipere nec ullo fungi munere nec ad iudicium deduci vel exhiberi vel iniuriam pati, ut, si quis eos vexaverit, poena arbitrario iudicis plectetur. <a. 333 pp. V k. Oct. Constantinopoli Dalmatio et Zenophilo cons. >
- C. 10, 53, 11, 1 Honor./Theodos. Quae omnia **fili**is etiam eorum et coniugibus illibata praecipimus custodiri.
- C. 10, 62, 0, 0 DE FILIIS FAMILIAS ET QUEMADMODUM PATER PRO HIS

TENEATUR.

- C. 10, 62, 1, 0 Sev./Ant. AA. Eutycho. Patrem emancipato **filio** consentientem ad decurionatum non teneri dubii iuris non est: tunc enim consentiendo pater ad decurionatum obligatur, si **filium** in potestate habeat. consentire autem etiam is videtur, qui non testificatur dissentire nominationi. <a. XXX >
- C. 10, 62, 2, 0 Aurel. A. Aspasio. Cum appellasse te dicas, ostendis causam ad te pertinere: potueras enim nominato **filio** tantum contestari et non consentire honori ei delato.
- C. 10, 62, 4, 0 Diocl./Maxim. AA. Alexandro. Sine periculo tuo magistratus **filium** tuum curatorem constituit nec appellandi tibi necessitas incumbibat. < >
- C. 10, 62, 4, 1 Diocl./Maxim. Sane nominator, qui **filium** in potestate positum non consentiente patre ad munus devocavit, si tamen ex voluntate tua antea **filius** decurio factus non erat, detrimento muneris obligabitur.
- C. 10, 66, 1, 0 Const. A. ad Maximum pp. Artifices artium brevi subdito comprehensarum per singulas civitates morantes ab universis muneribus vacare praecipimus, si quidem ediscendis artibus otium sit accommodandum, quo magis cupiant et ipsi peritiores fieri et suos **filios** erudire. et est notitia ista: architecti medici mulomedici pictores statuarii marmorarii lectarii seu laccarii clavicarii quadrigarii Quadratarii (quos Graeco vocabulo λιθοθήκτας appellant) structores (id est aedificatores) sculptores ligni musarii deauratores albi (quos Graeci κονιάτας appellant) argentarii barbaricarii diatretarii aerarii fusores signarii fabri braccarii aquae libratores figuli (qui Graece κερამεῖς dicuntur) aurifices vitrearii plumarii specularii eborarii pelliones fullones carpentarii sculptores dealbatores cusores linarii tignarii blattearii (id est πεταλουργοί). <a. 337 D. III non. Aug. Feliciano et Titiano cons. >
- C. 10, 69, 1, 0 Gord. A. Dionysio. Muneribus civilibus non fungeris, quae personis mandantur, si quinque **filios** incolumes habeas. at si contra id privilegium ad munus fatigandi tui causa quidam te devocaverint tuque appellatione interposita securitatem reportaveris, a nominatoribus sumptus quos in litem feceris recuperabis. <a. XXX >
- C. 10, 71, 1, 0 Const. A. ad Catullinum pp. Nullus omnino ex tabulariis vel scribis vel logographis eorumque **filiis** in quocumque officio militet, sed ex omnibus officiis, nec non et si intra nostrum palatium militant, necdum impleto quinquennio reperti et retracti protinus officiis municipalibus reddantur. <a. 341 D. VIII k. Iul. Iauriaco Marcellino et Probino cons. >
- C. 11, 8, 12, 0 Theodos. A. et Valentin. C. Maximino com. sacr. larg. Hi, qui ex **filiabus** murilegularum et alienae originis patribus sunt vel fuerint procreati, iura maternae condicionis agnoscant. <a. 425 D. VIII k. Iun. Theodosio A. XI et Valentiniano C. cons. >
- C. 11, 10, 6, 0 Leo/Anthem. AA. euphemio mag. off. Eos, qui inter fabricenses sacrae fabricae sociati sunt, vel eorum uxores aut **filios**, qui itidem inter fabricenses militare dicuntur, non alibi pulsare volentibus respondere praecipimus, nisi in iudicio tuae sublimitatis, ad cuius iurisdictionem potestatemque pertinent: nec eos post stipendiorum finem militiae super civilibus vel curialibus muneribus, quibus nullo

modo subiacere monstrantur, a viris clarissimis rectoribus provinciarum vel eorum officiis praeter licitum inquietari. <a. XXX >

C. 11, 30, 3, 0 Alex. A. Saturnino.

Rem publicam ut **pupillam** extra ordinem iuvari moris est.

C. 11, 41, 6, 0
Theodos./Valentin. AA. Florentio pp.

Lenones patres et dominos, qui suis **filiabus** vel ancillis peccandi necessitatem imponunt, nec iure frui domini nec tanti criminis patimur libertate gaudere. <a. 428 D. XI k. Mai. Felice et Tauro cons. >

C. 11, 41, 6, 1
Theodos./Valentin.

Igitur tali placet eos indignatione subduci, ne potestatis iure frui valeant neve quid eis ita possit adquiri. sed ancillis **filiabusque**, si velint, conductivse pro paupertate personis, quas sors damnavit humilior, episcoporum liceat, iudicum etiam defensorumque implorato suffragio omni miseriarum necessitate absolvi, ita ut, si insistendum eis lenones esse crediderint vel peccandi ingerant necessitatem invitis, non amittant solum eam quam habuerant potestatem, sed proscripti poenae mancipentur exilii metallis addicendi publicis: quae minor poena est, quam si praecepto lenonis cogatur quispiam coitionis sordes ferre, quas nolit.

C. 11, 48, 22, 3 Iust.

Illud quoque non ineleganter dubitabatur, si coloni **filius** per triginta annorum curricula vel forsitan quadraginta seu ampliora, adhuc vivente patre et agriculturam peragente, ipse in libera conversatione morabatur, et dominus terrae, quia per patrem ei satisfiebat, non etiam eius praesentiam exigebat, an post obitum patris, vel postquam inutilis is forte existat et ruri non idoneus, potest excusari **filius**, longinqua libertate abutendo et quod per multos annos neque agrum coluit neque aliquid colonarii operis celebravit, cum non possit dominus incusari propter suam desidiam, cui per patrem eius omne quod voluerat accedebat.

C. 11, 62, 2, 0 Const. A. ad Dracontium.

Patrimonialis fundi pensitationem aurariam seu frumentariam intra tempus omissam minorum dominio non nocere praecipimus nec ad fraudem iuris eorum evadere, si, quod sollemniter debetur, paulo serius inferatur: ita tamen, ut permanente substantia **parvulorum** iudex tutorem vel curatorem, per quem differtur illatio, negligentiae suae et deserti officii poenas exigit et damna deplorare compellat. <a. xxx>

C. 11, 64, 1, 0
Grat./Valentin./Theodos. AAA. Cynegio pp.

Quicumque **parvuli** ex municipibus vel colonis patrimonialibus aut saltuensibus, quorum tamen avi ac patres implicati huiusmodi functionibus fuerint, coniventia militaris officii ad stipendium castrense vel officia diversa transierint, ad munera patriae vel agrorum cultus conventis ducibus tribunis ac praepositis revocentur neque his prosint stipendia.